Numenius postquam in libro primo demonstravit neque corpus neque ipsam materiam posse esse τὸ δὲ, sed incorporeum tantum quiddam, atque omnia enumeravit, quae de rebus vere entibus praedicari non possint, iam in secundo libro, cuius fragmenta apud Eusebium l. l. XI, 10 inveniuntur (fr. XIX—XXII), ad ipsum ens definiendum transit et demonstrat, quod sit incorporeum esse ens idque solum ratione comprehendi. Corpus vero semper moveri, neque eam ob caussam esse neque intelligentia et ratione, sed opinione tantum et sensu rationis experite percipi. Ea vero huius argumentationis pars, in qua demonstratur idem esse τὸ δὲ et τὸ νοητόν, non est servata; sed sine ulla dubitatione Numenius argumentis usus est Platonis, nam Plato quoque entia tantum sive rerum ideas intelligentia et ratione posse comprehendendi docuerat¹⁾). Praeter illa fragmenta nihil de libro secundo servatum est, sed veri est simillimum, scriptorem in eo de rebus supra commemoratis more suo latius atque fusius disputavisse.

Cum adhuc Numenius res philosophas tractaverit et ratione usus sit plane dialectica, admodum mirabile tibi videbitur primo adspectu libri tertii fragmentum, quod exstat apud Eusebium l. l. IX, 8. De rebus enim philosophis hic omnino non facit verba philosophus sed narrat Iannem et Iambrem, magos Aegyptiacos, cum magnas a Mose calamitates accepissent Aegyptii, gravissimas earum sustulisse.

1) cf. Plato de republ. V p. 477A. Ἰκανῶς οὖν τοῦτο ἔχομεν... ὅτι τὸ μὲν παντελῶς δὲ παντελῶς γνωστόν, μὴ δὲ μηδαμῆ πάντη ἀγνωστον.

Saepe in scriptis suis attulisse Numenium Mosis et prophetarum sententias, et in hoc libro etiam de Iesu Christo, ‘allegorice’ interpretatum narrasse, Origenes tradidit¹⁾. Cur vero narrationem illam de magis Aegyptiis attulerit Numenius, non difficile est diiudicatu, dummodo in memoriam revocaveris, dixisse eum in libri I fragmento primo, se ad Platonis Pythagoraeque praecepta confirmanda omnia esse adhibiturum, quae nobiles gentes, velut Brachmanes, Iudei, Magi, Aegyptii eodam modo atque Plato docuerint atque instituerint. Unde apparet Numenium attulisse illam narrationem, cum de Aegyptiorum sententiis verba faceret, eumque omnino quae secundo libro disputavit, tertio aliarum gentium testimoniis comprobavisse. Quod vero hoc loco ars magica duorum sacerdotum Aegyptiacorum laudibus effertur, fortasse ideo a philosopho factum est, ut lectores Graecos edoceret, clarissimos illos viros, qui religiones illarum gentium mente divina inspirati constituerint, ut Moses, Zoroaster²⁾ Aegyptiorum sacerdotes, homines fuisse non minus sapientes atque admirabiles quam Pythagoram. Nam Numenium Pythagoram omnibus eis virtutibus ornatum sibi finxisse, quas recentiores Graeci ei attribuerant, ex paucis illis quae de eo dicit satis apparent.

Quae cum ita sint, necesse est Numenium ante illud fragmentum, sive in fine libri secundi, sive initio tertii id fecit, docuisse illud de quo antea egit ens incorporeum idem esse atque deum. Nam philosophum eas respexisse gentes quae deum esse incorporeum statuisserunt, iam supra commemoravimus. Antea vero in fragmentis dei nusquam mentio facta est.

1) Origenes contra Cels. IV, 51. I. p. 13. H. = fr. XXIV.

2) Zoroastri quoque doctrinam a Numenio fuisse laudatam, cum ex eo licet concludere, quod inter gentes supra commemoratas Magi h. e. Persae nominantur, tum per se est consentaneum. Nam ut a Numenio τάγαθὸν et ὥλη, ita a Zoroastro Ormuzd et Ahriman tamquam principium boni et principium mali opponuntur.

Paulo difficilis est ad dignoscendum, quomodo fragmenta libri quinti et sexti inter se cohaereant et cui libro illa fragmenta sint attribuenda, quae Eusebius lib. XI cap. 18 affert, cum Numenii librum ex quo haec sumpserit, non addito numero significet¹⁾. Quae quidem ex libro sexto excerpta esse non posse inde licet concludere, quod Eusebius allatis eis dicit haec: ἐπὶ τούτοις καὶ ἐν τῷ ἔκτῳ προστίθησι ταῦτα, quibus verbis aperte indicat, se iam alium quam antea evolvere librum. Numenium in libro secundo vel tertio, postquam demonstravit, idem esse τὸ δὲ τὸ νοητόν (lib. II. fr. XXI) etiam de Platonis ideis fusius disputavisse eiusque de eis doctrinam suam fecisse cum per se est verisimile, tum eis verbis confirmatur, quibus incipit fragmentum XXV ex libro quinto ab Eusebio XI, 22, 3 adlatum: Εἰ δὲ ἐστὶ μὲν νοητὸν ἡ οὐσία καὶ ἡ ἴδεα κ. τ. λ. Sed illam potissimum Platonis perobscuram de idea boni doctrinam recepit et exornavit, cuius in libris nostris Platonicis pauca tantum exstant indicia. Sine dubio igitur Numenius in libro quarto vel quinto, certe in eis quae illud libri quinti fragmentum praecesserunt, demonstravit, res entes et intelligibiles quas antea statuerat, non per se esse entes et intelligibiles, sed essentiam suam ab alio quodam accipere principio. Nam idearum exstat multitudo, ante multitudinem vero, si sequimur Platonem, Pythagoreos, Numenium, esse debet unum, ante res intelligibiles ipsa intelligentia, ante res entes quod per se est (αὐτὸν τὸ δὲ). Illud unum, illam intelligentiam, illud per se ens complectuntur uno nomine boni (τἀγαθοῦ). Corroboratur haec sententia Syriani et Procli testimoniis (fr. XXXVII) qui referunt, Numenium statuisse, etiam in rebus intelligibilibus esse μέθεξιν. Ideae pariter primi boni participes sunt atque res sensibles idearum.

1) Euseb. XI, 17 fin. illa fragmenta his verbis introducit: ὁ δὲ Νουμήνιος τὰ Πλάτωνος πρεσβεύων ἐν τοῖς περὶ τἀγαθοῦ τάδε καὶ αὐτὸς περὶ τοῦ δευτέρου αἰτίου λέγων διερμηνεύει.

Talem fuisse Numenii argumentationem aperte demonstratur verbis fragmenti iam supra commemorati εἰ δ' ἐστὶ μὲν νοητὸν — οὐσίας εἶναι ἀρχή (fr. XXV.) Quibuscum est conferendus locus Platonicus libri de republ. VI p. 509 B: καὶ τοῖς γιγνωσκομένοις τοίνυν μὴ μόνον τὸ γιγνώσκεσθαι φάναι ὑπὸ τοῦ ἀγαθοῦ παρεῖναι, ἀλλὰ καὶ τὸ εἶναι τε καὶ τὴν οὐσίαν ὑπ’ ἐκείνον αὐτοῖς προσεῖναι, οὐκ οὐσίας ὅντος τοῦ ἀγαθοῦ, ἀλλ’ ἔτι ἐπέκεινα τῆς οὐσίας πρεσβείᾳ καὶ δυνάμει ὑπερέχοντος.

Cum in eis quae adhuc tractavimus libris deorum omnino mentio non facta sit, necesse est, Numenium suam de deis doctrinam ante hoc fragmentum protulisse, in quo de primo et secundo deo disputatur (infr. p. 16).

De Numenii doctrina cum Moellerus in libro qui inscriptus est ‘Geschichte der Kosmologie in der griechischen Kirche bis auf Origenes’ p. 91—108 copiose atque accurate exposuerit, nos, ne viri docti verba iteremus, de hac re ea tantum dicemus, quae ad intellegendum fragmentorum contextum videntur necessaria esse. Numenii principia universi sunt monas et indefinita dyas (cf. Proclus in Tim. p. 187 fr. XLVI). Illa monas est deus, dyas materia. Tres vero statuit esse deos, quorum primus et summus est ipsum bonum (αὐτὸς ἀγαθόν), principium essentiae. Hic deus omnino simplex et immutabilis est, atque ideo, cum nec sua sponte nee aliena vi ac necessitate a natura sua discedat, mundum efficere non potest. Quam ob rem Numenius ab eo discrevit alterum deum, quem opificem (*δημιουργόν*) appellat. Qui deus est generationis principium, nam materiam appetit atque eam exornat. Numenium hunc deum etiam δίναμον et ἐνέργειαν primi dei appellas Proclus (in Tim. p. 299 fr. XXXVIII) testatur. Ex illa dei opificis cum materia coniunctione tertius fit deus, scilicet mundus. Hos deos philosophum etiam πάπτον, ἔγγονον, ἀπόγονον appellasse idem Proclus tradidit (in Tim. p. 93 fr. XXXVI). Ex Numenii sententia idem est τρίαθόν atque τοῦς, quam ob

rem etiam he triplice mente divina locutus est (Proclus ib. p. 268. fr. XXXIX).

Monendum vero est, Numenium hanc quoque de tribus deis doctrinam Platonicam atque adeo Socraticam esse putare. cf. Num. περὶ τῆς τῶν Ἀκαδ. . . διαστάσεως fr. I. Quod mirum non est. Nam Platonis deo doctrina tam obscura est, ut nostra quoque aetate nonnulli viri docti, qui historiam philosophiae scripserunt, Platonem aut revera deum creatorem a summo deo discrevisse aut in hac re pugnantia locutum esse putaverint¹⁾). Consulto Platonem doctrinam de deis obscuritate quadam involvisse, ut secure scribere posset, sentit Numenius, de qua re conferas ipsum l. l. fr. 1. § 7. et in fragmento libri de arcanis Platonis infra allato (fr. XLI). Mundum vero ut tertium statueret deum, sine dubio adductus est verbis Platonis quae in fine Timaei leguntur his: Θητὰ γὰρ καὶ ἀθάνατα - ζῶα λαβὼν, καὶ ξυμπληρωθεὶς ὅδε ὁ κόσμος, οὕτω ζῶον δρατὸν καὶ δρατὶ περιέχον, εἰκὼν τοῦ νοητοῦ Θεὸς αἰσθητὸς, μέγιστος καὶ ἄριστος, κάλλιστος τε καὶ τελεώτατος γέγονεν, εἰς οὐρανὸς ὥδε, μονογενὴς ὁν.

Iam cum tres esse deos docuisset Numenius, de eorum natura disputare eum oportuit. Ac disserit de ea in fragmento libri quinti supra commemorato, et primum deum principium essentiae, secundum principium generationis esse docet. Cum vero in eis fragmentis quibus numerum libri

1) Vacherot, histoire de l'école d'Alexandrie I, p. 27: «Ce dieu vivant et créateur, ce dieu bon, qui crée parce qu'il veut créer, qui crée comme un artiste incomparable, le regard fixé sur le modèle des idées, est-ce l'idée immobile et inaccessible du bien? Selon la dialectique dieu ne se distingue pas des idées, il n'en est que le type suprême, il est l'idée des idées. Dans le Timée dieu se distingue des idées comme l'artiste du modèle qu'il a sous les yeux. Aussi Platon ne dit-il pas qu'il est le bien, mais seulement qu'il est bon. Il apparaît plutôt comme un dieu de second ordre, une sorte de démiurge que comme le dieu suprême.

unde sint hausta non addit Eusebius accuratius exponatur, quaenam ratio sit inter primum et secundum dēum et quod utriusque sit munus, persuasum mihi est, haec excerpta libro quinto esse attribuenda et post fragmentum eiusdem libri supra commemoratum inseranda.

Denique in libro sexto pergit Numenius explicare deis doctrinam, exquirit, quomodo deus opifex ($\delta\delta\etaμιονργός$) descendat ad materiam et ex ea mundum efficiat, disputat de communicatione scientiae. Quo in libro id quoque egiisse philosophus videtur, ut sententiarum suarum testimonia afferret e Platonis scriptis, compluries enim in paucis illis quae servavit Eusebius fragmentis ad Platonem nos revocat.

Praeter Eusebii et Chalcidii excerpta in Procli commentario in Platonis Timaeum extant nonnulla, quae sine dubio e Numenii $\pi\varepsilon\varrho\grave{i}\tau\acute{α}\gamma\alpha\theta\circ\tilde{\nu}$ libris hausta sunt quaeque infra fragmentis adscriptissimus.

Tertius libellus $\pi\varepsilon\varrho\grave{i}\tau\tilde{\omega}\nu\pi\alpha\varrho\grave{\alpha}\Pi\lambda\acute{\alpha}\tau\omega\nu\iota\grave{\alpha}\pi\circ\varrho\grave{\delta}\acute{\varrho}\acute{\iota}\tau\omega\nu$, ex quo parvum fragmentum Eusebius l. l. XIII, 5 affert, unum tantum librum videtur habuisse, nam laudatur $\grave{\epsilon}\nu\tau\tilde{\omega}\pi\varepsilon\varrho\grave{i}\kappa.\tau.\lambda.$

Quae Platonis arcana hoc libro Numenius detexerit, eluet ex ipso fragmento, quod infra adscriptum habes (fr. XLI). Hoc igitur fragmento Numenius Platonem in Euthyphrone explicat propterea contra populares illas Graecorum de deis sententias palam aperteque non pugnasse, ne Atheniensibus caussam praeberet 'ut in eo, quemadmodum et in Socrate interficiendo suam denuo improbitatem expromerent'. (Viger.) Suae igitur, si Numenio fidem habueris saluti prospiciens Plato in Euthyphrone ea de caussa dialogi forma usus est, quo magis qaenam sua ipsius de vera pietate esset sententia, in dubio relinqueretur. Quod interpretationis specimen docet, Numenium omnino non ingeniosissime Platonem esse interpretatum.